
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. november 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21. oktober 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

44 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfoed (EL)

Spørgsmål nr. 44:

”Vil ministeren tage initiativ til en drøftelse med kommuner, udlejere, bolig-

selskaber, faglige organisationer og brugerorganisationer på det psykiatriske 

område, om hvordan man bedst kan sikre en hotline eller lignende indgang i

kommunerne, når der opstår problemer med psykisk syge i boliger, som den

sag man har hørt om fra Vejle?”

Svar:

Uanset, hvordan en kommune får kendskab til, at en borger har alvorlige 

psykiske vanskeligheder, har kommunalbestyrelsen et ansvar for, at der ikke 

sker omsorgssvigt over for borgere med en sindslidelse. Kommunalbestyrel-

sen har pligt til at påse, hvorvidt den enkelte modtager den rette hjælp og 

støtte, og rette op på forholdene, hvis det ikke er tilfældet, herunder søge at 

tilrettelægge tilbuddet på en sådan måde, at den enkelte kan modtage hjæl-

pen.

Til sindslidende, som lever meget isoleret, og som det kan være svært at 

komme i kontakt med, kan kommunen tilbyde en støtte- og kontaktperson.

Støtte- og kontaktpersonen kan ved opsøgende arbejde opbygge og skabe 

kontakt til de mest socialt udsatte og isolerede sindslidende og derefter kun-

ne være med til at bygge bro til omverdenen.   

Det er naturligvis vigtigt, at den enkelte kommune indgår i et godt samarbej-

de om borgere med en sindslidelse, der har behov for hjælp af den ene eller 

anden art, med regioner, pårørende og andre relevante aktører, fx udlejere.

En del af et godt samarbejde er koordinering og kommunikation – det være 
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sig mellem borgerens læge, den behandlende psykiater eller borgerens om-

givelser og kommunen.

Jeg mener ikke, der er behov for fra central side at fastlægge, hvordan 

kommunernes kommunikation med fx udlejere skal foregå, men opfordrer til, 

at kommunerne aftaler lokalt, hvordan udlejere og andre kan kontakte kom-

munen, hvis der er behov for det.  

Benedikte Kiær

/ Mie Henriette Eriksen


